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ул.„Леце Котески“ бр.58, Прилеп 

  

НАДЛЕЖЕН ОРГАН:  

ОПШТИНА  ПРИЛЕП                                                      

 

ИЗРАБОТУВАЧ:  

ДООЕЛ „ПЕРКАН ПРОЕКТ“, ПРИЛЕП 

ул. „Андон Слабејко“ бр.52 / тел.048 410 836                 
e-mail: perkanproekt@gmail.com 

 

УПРАВИТЕЛ:              
БОРКА ТАЛЕВСКИ, дипл.ек. 
      

ПЛАНЕР:  

Марија Ј.Младеновиќ дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 

 

СОРАБОТНИЦИ: 
Горан Аризанкоски, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0505 

 

Катерина Милошевска, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0434 

 

Димче Тодороски, дипл.град.инж – хидро 

проектант – бр. на овластување 2.1842 

 

Николче Наумоски, деи.  
проектант – бр. на овластување 4.0991 

 

Елена Иваноска м.и.а. 
 

Никола Момироски м.и.а. 
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С О Д Р Ж И Н А 

• НАСЛОВНА  СТРАНА 

• СОДРЖИНА  
 

ОПШТ ДЕЛ 

• ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

• ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТИ ПРОЕКТАНТИТЕ 

• РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ПРОЕКТАНТИ 

 
ПЛАНСКИ ДЕЛ 

• УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ 

-Споредбени нумерички показатели 

-Комунална инфраструктура 

4. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

4.1.Посебни услови за изградба- зададени со Извод од Регулациски план 

4.2.Посебни услови за изградба кои се однесуваат на планираните намени во рамките 
на проектниот опфат 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

-Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени, Ажурирана геодетска 
подлога за КП 6044/1-дел, КО Варош, изработен од ДГУ ГПС ПРЕМЕР ДООЕЛ, со дел 
бр.08-243/3 од 22.10.2025г. 
-Решение за согласнот за прикучување на електродистрибутивната мрежа од 
Електродистрибуција ДООЕл Скопје од 02.10.2025г.  
-Прилог од постапка за добивање на податоци и информации во е-урбанизам:74503 
-Податоци од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/7-520 од 29.08.2025г. 
-Прилози од постапка за добивање на податоци и информации во е-урбанизам:74827 
-Податоци од НОМАГАС со бр.08-4039/2 од 16.09.2025г. 
-Податоци од Македонски Телеком АД Скопје со бр.74827 од 18.09.2025г. 
-Податоци и информации од ЈКП Водовод и канализација – Прилеп од 22.09.2025г 
-Податоци од Јавно претпријатие за водоснабдување СТУДЕНЧИЦА со бр.09-1296/2 од 
22.09.2025г. 
 -Податоци од Дирекција за заштита и спасување – Подрачно одделение Прилеп со 
бр.09-480/2 од 24.09.2025г. 
-Податоци од МЕПСО, со бр.11-5200/1 од 22.09.2025г. 
-Позитивно мислење од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/7-652 од 

05.11.2025г. 
-Позитивно мислење од ЈКП Водовод и канализација – Прилеп од 07.11.2025г 
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-Позитивно мислење од Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение – 
Прилеп со бр.09-132/2 од 10.11.2025г 

 
 

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. ИЗВОД ОД ГЕНЕРАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН НА ГРАД ПРИЛЕП, ДОНЕСЕН СО 
ОДЛУКА бр.25-2888/5 од 28.12.20215г. 

2. ИЗВОД ОД РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН ЗА ЧЕТВРТ 4, БЛОК 4,2, ДОНЕСЕН СО ОДЛУКА 
бр.09-3863/15 од 15.11.2019г. 

3. ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ СО НАНЕСЕН ОПФАТ ОД ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН РЕЛЕВАНТЕН ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ – ИЗВОД ОД РЕГУЛАЦИСКИ 
ПЛАН...................................................................................................................................1:500 

4. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА..............................................................................1:500 

5. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА..................................................1:500 

-ТАБЕЛА СО СПОРЕДБЕНИ ПОДАТОЦИ ПОСТОЈНА / УП 

-ТАБЕЛИ СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ПЛАНИРАНАТА СОСТОЈБА  
6. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ...............................................1:500 
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Врз основа на член 67 и член 68 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25) 

„ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ДООЕЛ Прилеп, го издава следното: 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

за назначување планер и соработници 

 

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА 
ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1 И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО ПРИКЛУЧНА ТОЧКА, КО 
ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП 

 

 

Kако одговорни се назначуваат: 

 

ПЛАНЕР:  

Марија Ј.Младеновиќ дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 
 
СОРАБОТНИЦИ: 
Горан Аризанкоски, диа 
проектант – бр. на овластување  1.1994 
 
Катерина Милошевска, диа 
проектант – бр. на овластување  1.1739 
 
Димче Тодороски, дги.-хидро.  
проектант – бр. на овластување  2.1842 
 
Николче Наумоски, деи.  
проектант – бр. на овластување  4.0991 
 
Никола Момироски, миа 
 
Елена Иваноска, миа 
 

 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и 
бр.127/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и 
проектирањето. 
 
      

 

                  

Управител: 
Борка Талевски, дипл. ек. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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-ПРОЕКТНА ПРОГРАМА- 

за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

ЗА ИЗГРАДБА НА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1  
И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО ПРИКЛУЧНА ТОЧКА,  

КО ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП 

 

Податоци за проектниот опфат: 
Во поширок контекст, опфатот за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА 

ИЗГРАДБА НА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1 И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО 
ПРИКЛУЧНА ТОЧКА, КО ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, се наоѓа во индустриската зона во 
западниот дел од Градот Прилеп. 
 

Граници на проектен опфат: 
• Проектниот опфат, се наоѓа дел во зоната Производство, дистрибуција и сервиси и дел во 

сообраќајна инфраструктура (комунална инфраструктура) планирана во Регулациски план 
за четврт 4, блок 4.2, донесен со Одлука бр.09-3863/25 од 15.11.2019г. 

• Западниот дел од проектниот опфат каде се предвидува поставување на трафостаница се 
планира на источниот периферен дел од КП 6044/1, КО Варош, во зона производство, 
дистрибуција и сервиси, каде веќе егзистира и работи стопанскиот субјект Инженеринг 
Теракота Прилеп. 

• Источниот дел од опфатот, во кој се предвидува подземен кабел се планира непосредно и 
во делот на веќе планираниот коридор за инфраструктура - Сервисна улица С2 (планирана 
во Регулациски план за четврт 4, блок 4.2, донесен со Одлука бр.09-3863/25 од 15.11.2019г.) 

• Површината на проектниот опфат изнесува 85m². 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Во проектниот опфат со оваа планско-проектна документација треба да се предвиди 

следната наменска употреба на земјиштето  
Група на класи на намени: 
Е – Инфраструктури 

Основна класа на намена: 

Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Поединечна класа на намена: 
Е1.8 – Подземни електрични водови 

Е1.8 – Трансформаторски станици 

 

Изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА 
НА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1 И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО ПРИКЛУЧНА 
ТОЧКА, КО ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, произлезе од потребата за неопходни промени и 
надградувања на инфраструктурата за потребите на стопанскиот сектор. 
 

ИНФРАСТРУКТУРА 

Сите водови да се водат во јасно дефинирани инфраструктурни коридори.  
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

ЗА ИЗГРАДБА НА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1  
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ВОВЕД 

Овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА 
ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1 И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО ПРИКЛУЧНА ТОЧКА, КО 
ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, се изработува согласно: 
-член 58, став 2, точка 4 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, 
бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25): 

„Урбанистички проект за инфраструктура, со кој се врши урбанистичко-архитектонска, 
градежна или техничко-технолошка планско-проектна разработка на трасата, 
архитектонските, градежните и техничките елементи на сообраќајните и другите 
инфраструктури, како и надземните објекти што им припаѓаат на инфраструктурните 
системи.“ 
- член 55 став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 
бр.219/21, бр.104/22, бр.99/23, бр.7/25 и бр.143/25): 

„Урбанистичкиот проект за инфраструктура може да се изработува во сите случаи каде 
што урбанистичкиот план не содржи детална регулација на инфраструктурите или 
кадешто деталната регулација не соодветствуава со условите на теренот или кадешто 
се неопходни промени или надградувања на инфраструктурите, без потреба тоа во планот 
да биде уредено со посебна планска одредба.“ 
 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

Проектниот опфат на предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА 
ИЗГРАДБА НА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1 И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО 
ПРИКЛУЧНА ТОЧКА, КО ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП се наоѓа во индустриската зона во 
западниот дел од Градот Прилеп. 

Според Регулациски план за четврт 4, блок 4.2, донесен со Одлука бр.09-3863/25 од 
15.11.2019г, проектниот опфат опфат, се наоѓа дел во зоната Производство, дистрибуција и 
сервиси и дел во сообраќајна инфраструктура (комунална инфраструктура). 

За дефинирање на постојната состојба во проектниот опфат, извршен е увид на лице 
место на објектите, добиени се податоци и информации за инфраструктурата. 

Во границите на проектниот опфат земјиштето е неизградено. 
 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје од 02.10.2025г. има издадено Решение за 
согласност за прикучување на електродистрибутивната мрежа на трафостаница 10(20)/0,4kV. 

За предметниот урбанистички проект во електронскиот систем Е-урбанизам, побарани 
се податоци, информации и мислења од: 

-во постапка бр. 74503: 

-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

-во постапка бр. 74827: 
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-НОМАГАС АД СКОПЈЕ 

-Македонски Телеком АД Скопје  
-Водовод и канализација – Прилеп  
-Јавно претпријатие за водоснабдување СТУДЕНЧИЦА  
-Дирекција за заштита и спасување – Подрачно одделение Прилеп  
-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО 

 

Одговор доставиле: 

-Податоци од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/7-520 од 29.08.2025г. 
-Податоци од НОМАГАС со бр.08-4039/2 од 16.09.2025г. 
-Податоци од Македонски Телеком АД Скопје со бр.74827 од 18.09.2025г. 
-Податоци и информации од ЈКП Водовод и канализација – Прилеп од 22.09.2025г 
-Податоци од Јавно претпријатие за водоснабдување СТУДЕНЧИЦА со бр.09-1296/2 од 
22.09.2025г. 
-Податоци од Дирекција за заштита и спасување – Подрачно одделение Прилеп со бр.09-480/2 

од 24.09.2025г. 
-Податоци од МЕПСО, со бр.11-5200/1 од 22.09.2025г. 
-Агенција за цивилно воздухопловство  

 

Одговор не доставиле: 

-Агенција за електронски комуникации АЕК 

-АД Водостопанство на РСМ -Скопје – Подружница Прилепско поле 

 

 

Од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/7-520 од 29.08.2025г. добиени се 
податоци за постојна инфраструктура во рамки на проектниот опфат и истата е внесена во 
графичките прилози и таа се состои од 10(20)kV Подземна мрежа. 

Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас 
НОМАГАС Скопје достави одговор на побарани податоци со бр.08-4039/2 од 16.09.2025г. дека 
во рамки на опфатот нема изградено ниту планирано гасоводна мрежа. 

Македонски Телеком АД Скопје достави одговор на бараните податоци со бр.74827 од 
18.09.2025г во кој се наведува дека во границите на проектниот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

Според податоците добиени од ЈКП „Водовод и канализација“ – Прилеп, од 22.09.2025г., 
на источната страна од опфатот поминува водоводна инфраструктура, поради што потребно е 
да се внимава при ископ и да се консултира стручна екипа на ЈКП Водовод и канализација – 

Прилеп, пред започнување на градежни активности. 
Според добиените податоци од Јавно претпријатие за водоснабдување СТУДЕНЧИЦА 

Кичево со бр.09-1296/2 од 22.09.2025г. на предметната локација нема подземни инсталации со 
кои стопанисува ова јавно претпријатие. 

Дирекцијата за заштита и спасување, односно Подрачното одделение за заштита и 
спасување Прилеп достави Претходни услови за заштита и спасување со бр.09-480/2 од 
24.09.2025г. По вградување на наведените услови потребно е да се прибави позитивно 
мислење за урбанистичкиот проект. 

АД МЕПСО со допис бр.11-5200/1 од 22.09.2025г. даде известување дека предметниот 
проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
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 Одговорот на Агенција за цивилно воздухопловство, е приложен како текст во 
постапката со бр.74827 и во истиот се наведува дека во проектниот опфат може да се планира 
без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 
 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  
Проектниот опфат, се наоѓа во Блок 4.2.7, односно дел во зоната Производство, 

дистрибуција и сервиси и дел во сообраќајна инфраструктура (комунална 
инфраструктура) планирана во Регулациски план за четврт 4, блок 4.2, донесен со 
Одлука бр.09-3863/25 од 15.11.2019г. 

Западниот дел од проектниот опфат каде се предвидува поставување на 
трафостаница се планира на периферен дел од КП 6044/1, КО Варош, во зона 
производство, дистрибуција и сервиси, каде веќе егзистира и работи стопанскиот 
субјект Инженеринг Теракота Прилеп. 

Источниот дел од опфатот, во кој се предвидува подземен кабел се планира 
непосредно и во делот на веќе планираниот коридор за инфраструктура - Сервисна 
улица С2 (планирана во Регулациски план за четврт 4, блок 4.2, донесен со Одлука 
бр.09-3863/25 од 15.11.2019г.) 

Површината на проектниот опфат изнесува 85m². 
Границата на проектниот опфат е дефинирана со следните координати на прекршни 

точки: 
• Y=7544240.4609  X=4577898.0457   

• Y=7544240.5119  X=4577900.5457   

• Y=7544229.9642  X=4577900.5457   

• Y=7544229.9642  X=4577893.5457   

• Y=7544240.3690  X=4577893.5457   

• Y=7544240.4200  X=4577896.0457   

• Y=7544246.2460  X=4577896.0457   

• Y=7544246.2980  X=4577898.0457   

 

Површината на проектниот опфат изнесува 85m². 
Целта на предметниот урбанистички проект за инфраструктура е дефинирање на 

урбанистички параметри за трафостаница 10(20)/0,4KV на дел од КП 6044/1, КО Варош, 
општина Прилеп, како и траса за приклучок на трафостаницата на мрежата на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Приклучна точка, на линиската инфраструктура според 
Решение за согласност за прикучување од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје од 
02.10.2025г.е среднонапонски 10kV извод „Интернат“. 

Реализацијата на планираната инфраструктура е во насока на неопходни промени и 
надградувања на инфраструктурата за потребите на стопанскиот сектор. 
 

m´ спратност

56 56 3m П

29 / / /

85 56 / /

9,6mДОЛЖИНА НА КАБЕЛ

0,4mШИРОЧИНА НА РОВ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ ЦЕВКОВОД

-ПОВРШИНА НИЗ КОЈА ПОМИНУВА КАБЕЛ

ВКУПНО ПРОЕКТЕН ОПФАТ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА ЗА 
ГРАДЕЊЕ m²

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА ДО 
ВЕНЕЦ

-ТРАФОСТАНИЦА
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бр. име

1 POVR[INA NA PROEKTEN OPFAT 100% 85 m² 100% 85 m²

2 SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI 
INFRASTRUKTURI

m² 100% 85 m²

3 NEIZGRADENO ZEMJI[TE 100% 85 m² m²

С П О Р Е Д Б Е Н И    П О К А З А Т Е Л И

/

/

нумерички показатели 
на планираната состојба

нумерички показатели на 
постојната состојба

 
 

 

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Според податоците добиени од ЈКП „Водовод и канализација“ – Прилеп, од 22.09.2025г., 
на источната страна од опфатот поминува водоводна инфраструктура, поради што потребно е 
да се внимава при ископ и да се консултира стручна екипа на ЈКП Водовод и канализација – 

Прилеп, пред започнување на градежни активности. 
 

Електрика и ПТТ 

Elektroenergetika 

Во овој урбанистички проект со план за инфраструктура немаме постојна мрежа од ЕВН 
Електродистрибуција, Скопје но имаме планирана мрежа од операторот т.е. од ЕВН 
Електродистрибуција, КЕЦ Прилеп која се состои од 10(20)kV подземен кабелски вод (мрежа). 
 За постојниот 10(20)kV подземен кабелски вод (мрежа) планиран е заштитен појас од 
1m лево и десно. 
 Препораки за вкрстувања и приближувања кон објекти и инсталации на ЕВН: 

-целосно да се почитуваат законските и подзаконските прописи и работни норми кај сите 
вкрстувања и приближувања кон објекти и инсталации на ЕВН; 

-навремено, пред почетокот на градежните работи во близина на дистрибутивната 
мрежа, потребно е изведбата на градежните работи да се координира со ЕВН 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, КЕЦ Прилеп, при што неопходните заштитни мерки треба 
да се утврдат договорно; 

-при работа во близина на нисконапонски, среднонапонски, високонапонски кабелски и 
воздушни водови, потребно е придржување кон упатствата за превенција од предизвикување 
на штети за работниците ракувачи со кранови и багери и други градежни машини, за заштита 
на електричната инфраструктура и условите за одобрение за работа со распрскувачки 
материјали; 

- доколку при реализација на предметниот план во делот на инфраструктурни објекти , 
улици и др.е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и постројки на 
ЕВН, инвеститорот е должен да достави соодветно барање до надлежниот КЕЦ Прилеп и да ги 
надомести трошоците за дислокација договорно согласно изготвеното решение; 

-во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 
должен да ја надомести штетата на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје,  КЕЦ Прилеп не 
поседува информации за енергетски водови и објекти кои се во сопственст на други субјекти а 
истите постојат во опфатот. 
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Електронска комуникациска инфраструктура и опрема   
Телекомуникациската мрежа е значаен фактор во развојот на општествениот стандард, 

со можност за брзо ширење на секаков вид на информации. 
Според добиените податоци од МакедонскиТелеком АД Скопје на со бр.74827 од 

18.09.2025 наведено е дека во наведениот планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

 

Mobilna telefonija 
Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се T-mobile, А1, Лукамобил 

и Телекабел. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно мрежно 
покривање со мобилен сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на проекти 
за развој на GSMмрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и усогласување на 
развојните планови со одделни институции на државата. 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 
регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 
подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на четирите мобилни оператори. 
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4. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

 

4.1 ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

-зададени во Изводот од Регулациски план за четрвт 4, Блок 4.2, донесен со Одлука 
бр.09-3863/25 од 15.11.2019г. 
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4.2 ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА ПЛАНИРАНИТЕ НАМЕНИ СО ОВОЈ 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

Со овој урбанистички проект за инфраструктура се предвидуваат потребните 
урбанистички параметри за да се овозможат услови за реализација на трафостаница 

10(20)/0,4KV на КП 6044/1 и подземен кабел до приклучна точка -  среднонапонски 10kV извод 
„Интернат“. 
• - Група на класи на намени:  

Е - Инфраструктури; 
- Класа на намена:  
Е1-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури, односно 

- Поединечна намена 

Е1.8 – Подземни електрични водови 

Е1.8 – Трансформаторски станици 

 

m´ спратност

56 56 3m П

29 / / /

85 56 / /

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА ЗА 
ГРАДЕЊЕ m²

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА ДО 
ВЕНЕЦ

-ТРАФОСТАНИЦА

9,6mДОЛЖИНА НА КАБЕЛ

0,4mШИРОЧИНА НА РОВ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ ЦЕВКОВОД

-ПОВРШИНА НИЗ КОЈА ПОМИНУВА КАБЕЛ

ВКУПНО ПРОЕКТЕН ОПФАТ

 

 

• Во планираната површина за градење на трафостаница се дозволува и поставување на 
ограда, со цел заштита на градбата. 
• Планираната инфраструктура и супраструктура да се разработи со проекти за добивање 
на одобрение за градење според важечките стандарди и нормативи. Доколку со Основен 
проект се утврди посоодветно решение за планираната инфраструктура во смисла на 
економска оправданост или од аспект на времена реализација, да се усвои и да се разработи 
во соодветна проектна документација  

• Доколку при изведба, трасата се пресекува со други инфраструктурни инсталации, 
изведбата да се врши под надзор на одговорните служби во чија сопственост се постоечките 
инсталации, согласно законските прописи и норми. 
• Во близина на сите пресечни точки со постоечки подземни инсталации, при изведбата 
задолжителен е рачен ископ за да не дојде до оштетување. 
• На источната страна од опфатот поминува водоводна инфраструктура, поради што 
потребно е да се внимава при ископ и да се консултира стручна екипа на ЈКП Водовод и 
канализација – Прилеп, пред започнување на градежни активности. 
• Според Мрежните правила за дистрибуција на електричната мрежа за 
среднонапонскиот подземен кабелски (10/20kV) вод,  се предвидува заштитен појас 1м лево и 
1м десно од осовината на подземниот кабел. 
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• При реализација на планираната инфраструктура и супраструктура, доколку дојде до 
откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 
материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во согласност со 
одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.Весник на РМ бр. 
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 

192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други 
работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 

 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 

ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 
РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 
бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 
бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 
однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 
(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 
животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на животната 
средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на биолошката 
разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и 
заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на 
законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и 
области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 
преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 
утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
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Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 
на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на 
озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 
природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 
живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 
може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 
емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 
животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 
депонијата; 
-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 
за микроклимата на овој дел; 
-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 
објекти и друга инфраструктура; 
-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 
-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 
загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 
надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 
средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
 

-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 
условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 
во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 
према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да 
биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник.  
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-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни возила, 
товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот доколку е потребно да се утврдат дополнително 
преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во 
која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на 
просторот треба да го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух 
(Сл.весник на РСМ бр. 67/04 и бр.92/07). 
 

-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна 
негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во 
депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот 
отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во 
најблиската санитарна депонија. 
 

-Заштита од бука 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е регулирана со Законот за заштита 
од бучава во животната средина (Сл.весник на РСМ број 79/2007, 124/2010, 47/11, 163/13 и 
146/15). 

За заштита од бука се препорачува доколку е потребно изработка на Елаборат за 
корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за заштита од бучава.  
 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита на 
природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 
разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 
заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 
усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 
санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој Урбанистички план за вон населено место и 
уредувањето на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
мерки за заштита на природносот наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност со 
целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на природното добро 
или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води 
надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е нејзино естетско 
вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање на негативните 
појави; 
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– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во окружувањето; 
– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот зa заштита на 

природата. 
 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18),Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 
планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05). 
 Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување на 
луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 
вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 
и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-

угостителска дејност и  
 -при изградба на објекти и инфраструктура, начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 
за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а не 
се предвидени со овој закон. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 
- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  
- спасување од сообраќајни несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 
- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 
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Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 
засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 
објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 
заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 
новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 
утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 
(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти 
и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на премин и 
превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 

Во јужниот дел од опфатот поминува земјан канал за атмосферски води со правец 
запад - исток, а северно надвор од него поминува река Сушица. Теренот е со мал пад према југ 
и север. По Новопланирана сервисна улица – СР2, предвидена е атмосферска канализација 
Ф300 мм. За земјениот канал за атмосферски води, во предметниот проектен опфат дадена е 
предлог траса, за идна регулација како затворен кружен или правоаголен канал.   

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на овoj УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА 
ИЗГРАДБА НА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0,4KV НА КП 6044/1 И ПОДЗЕМЕН КАБЕЛ ДО 
ПРИКЛУЧНА ТОЧКА, КО ВАРОШ, ОПШТИНА ПРИЛЕП се предвидени пропишани мерки за 
заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Законот за заштита 
и спасување(Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18),Законот за пожарникарство (Сл.весник на РСМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, 
бр.158/14, бр.193/15 и бр.39/16) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
проблематика.  

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки.  

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 
изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 
ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари 
и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани од 
пожари, експлозиии опасни материи. 
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Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  
посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги опфаќа 
сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со 
капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува елаборатот 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  мерки, нормативи 
и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 
складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 

забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење на 
грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 
материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 
предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 
кој создава искри. 

 Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 
од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 
други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно определени 
противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за непосредната околина. 
 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да ги 
користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или експлозии. 

 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за 
предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба да 
се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 
противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 
Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 
инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 
Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со потребен радиус 

на кривина и носивост на коловозот, за да може да се движат ПП возилата и останатата ПП 
опрема до градбите во опфатот, а преминот преку ивичњаците да биде преку закосени рампи 
со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се пристапува до ГП. 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и 
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 
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убојни и други експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за 
уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на РСМ 
бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  
 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат да 
бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни непогоди, 
технички катастрофи, воени дејствија.  
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирањето на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот 
на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 
 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти оптимално 
отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа конкретниот 
проектен опфат во општина  Прилеп, а според очекуваните сеизмички интензитети оваа 
локација се наоѓа во зона на потреси од 70 по МЦС скалата, изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  
 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на минимум, 
брза санација на последиците.  
 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 
природни катастрофи.      
 Други елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат со 
посебни елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 
објектите, при идна разработка на градежната парцела. Заради заштита од непогоди, доколку 
се утврди потреба да за се извршат геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања на 
теренот. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето о техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 
употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 
луѓето и материјалните добра. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 
редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 
безбедноста и здравјето при работа. 
 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 
активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на предизвиканите 
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последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко технолошки 
катастрофи.  
 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во 
редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 
инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања 
на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. Овие 
инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција и запирање на 
течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се 
водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према техничките нормативи и 
стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 
експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 
настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 
има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 
проектен опфат од овојУП не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот и 
водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 
патниот сообраќај. 

Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 
извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 
до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 
предизвикани од сообраќајните несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  
- евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 
побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 
живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа се 
должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни 
непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност 
се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на локалната 
самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и 
обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита 
на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 
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сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 
кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 
прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 
обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, 

хемиска и  биолошка заштита. 
- прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 
прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–
заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 
помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 
местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 
работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

- асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 
објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 

ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

При реализација на урбанистичкиот проект, доколку дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 
65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите 
е должен:  
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1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и3. Да ги зачува откриените предмети на местото и 
во состојбата во која се најдени 

 

 

 

составил: 

Марија Ј. Младеновиќ, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431   
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6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



 

 
РЕШЕНИЕ ЗА СОГЛАСНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНАТА МРЕЖА

Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, врз основа на Законот за енергетика и Мрежните правила за дистрибуција на електрична
енергија, постапувајќи по Барањето за согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа на  ИНЖЕНЕРИНГ ТЕРАКОТА
ДОО ПРИЛЕП, ЕМБГ/ЕДБ 4021000127010 со УП1 број NCC_14_20250819_398, донесе Решение за согласност за приклучување на
електродистрибутивната мрежа.

На  ИНЖЕНЕРИНГ ТЕРАКОТА ДОО ПРИЛЕП, ЕМБГ/ЕДБ 4021000127010 (во понатамошниот текст: Барател на приклучок) му се издава
согласност за приклучување на електродистрибутивна мрежа на Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје.
Начинот и условите за приклучување на електродистрибутивната мрежа се составен дел од ова Решение и истото ќе престане да
важи доколку изградбата на приклучокот не е започната во рокот определен во одобрението за градење на приклучокот.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

ИНЖЕНЕРИНГ ТЕРАКОТА ДОО ПРИЛЕП,  со ЕМБГ/ЕДБ 4021000127010 на 19.08.2025 година до Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје
поднесе Барање за согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа заведено под УП1 број NCC_14_20250819_398.
 
По поднесувањето на Барањето, Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје изврши увид на поднесената документација, увид на терен
и анализа за утврдување на технички можности за приклучување. Врз основа на горенаведеното, се утврди дека се исполнети
условите за издавање на Решение за согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа согласно поднесеното барање
под начин и услови дефинирани во ова Решение.
 
Барањето за издавање на согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа ги исполнува сите услови согласно
Законот за енергетика и Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија, при што Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје
одлучи како во диспозитивот на Решението.

ЛОКАЦИЈА НА ПРИКЛУЧОК

КЕЦ  14 Прилеп

Град  ПРИЛЕП

Општина  ПРИЛЕП

Населено место  ПРИЛЕП

Катастарска општина  ВАРОШ

Катастарска парцела  6044/1

Адреса  Ул. ЛЕЦЕ КОТЕСКИ  Бр. 0  Стан  0 **16

Код на објект  000000249176

ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ

Согласност поради  Зголемување на едновремена моќност

Важност на согласност  Неопределено

Тип на приклучок  Нестандарден

Место на приклучување  Среден напон - 10 kV

Заземјување на НН мрежа на ОДС  Барателот е приклучен на сопствена трафостаница, а системот на заземјување е согласно на Основен

проект

НАДОМЕСТОК ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНАТА МРЕЖА

Надоместок за изградба на приклучокот  316.477,00 ден.

Надоместок за создавање на технички услови во електродистрибутивниот систем  870.889,00 ден.

 Вкупно 1.187.366,00 ден.

 ДДВ 18% 213.726,00 ден.

 Вкупно со ДДВ 1.401.092,00 ден.

ВАЖНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА СОГЛАСНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНАТА МРЕЖА
Надоместокот за приклучување и деталната пресметка се со важност од 90 дена од денот на издавање на ова Решение. Истото ќе
престане да важи доколку потрошувачот не ги прифати Условите за приклучување во овој рок.

УПАТСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО
Незадоволната страна од ова Решение има право преку Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, да поднесе приговор до
Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги на Република Северна Македонија во рок од 15 дена од денот на доставување
на Решението.

Страна 1/3 NCC_14_20250819_398



ОБВРСКИ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА

Да го приклучи објектот на барателот на дистрибутивната мрежа по добивање на одобрение за употреба на приклучокот согласно
закон во рок утврден во договорот за приклучување на дистрибутивната мрежа.

Гарантира за квалитетот на испорака на електричната енергија до точката на разграничување помеѓу дистрибутивната мрежа и
објектите на барателот на приклучок, односно објектите на трети лица на кои ќе се приклучи објектот на корисникот.

Не гарантира за евентуална штета која би настанала доколку на барателот на приклучок му биде прекината испораката на
електрична енергија од страна на трето лице - сопственик на електроенергетскиот објект.

•     Да се изгради нов среднонапонски кабелски вод со проводник NA2XS(F)2Y 3x1х150 mm2  како влез/излез до новопредвидена
Трафостаница,
•    Со издавање на ова Решение за приклучување на електродистрибутивна мрежа, престанува да важи Решението за согласност
за приклучување на електродистрибутивна мрежа со број NCC_14_20240815_220 од 04.09.2024 год.

ОБВРСКИ НА БАРАТЕЛОТ ЗА ПРИКЛУЧОК

Одговорен е за безбедноста на електроенергетските објекти, техничката опрема и инсталациите кои се во негова сопственост во
согласност со закон и друг пропис.

Заштитното заземјување да го прилагоди на системот за заштитно заземјување на операторот на дистрибутивниот систем. Кај TN
заштитен систем потребно е да има темелен заземјувач на објектот кој ќе се поврзе со PEN проводникот од нисконапонскиот вод.
Доколку барателот е поврзан на крајот од нисконапонскиот вод, отпорноста на распростирање на заземјувачот не смее да биде
поголема од 10 Ω.

Должен е да ги прифати Условите за приклучување издадени од Електродистрибуција.

Во случај на приклучок од мрежа која не е сопственост на Електродистрибуција должен е да обезбеди писмена согласност заверена
на нотар од сопственикот на таа мрежа.

Должен е да поднесе барање за приклучување на електродистрибутивната мрежа во случај на негово исклучување од страна на
трето лице -  сопственик на електроенергетскиот објект.

Да го изгради внатрешниот дел од приклучокот после мерното место, да достави потврда за исправност на електричната
инсталација. Целата вградена електроенергетска опрема за потребите на енергетскиот објект кои се обврска за изведба од страна
на барателот мора да биде согласно важечките MKC, EN и IEC стандарди и македонски прописи за ваков тип на енергетски објекти,
што мора да се докаже со соодветни сертификати и испитни протоколи.

Доколку за потребите на објектот се вградува помошното напојување преку агрегат или други уреди за напојување, тогаш
задолжително е неговото функционирање (ON/OFF) да биде преку автоматски уреди за негово вклучување и исклучување, за што ќе
достави соодветна еднополна функционална шема.

•    Барателот на приклучок е одговорен за безбедноста на електроенергетските објекти, техничката опрема и инсталации кои се
негова сопственост во согласност со закон и друг пропис
•    Заштитното заземјување да се прилагоди на системот за заштитно заземјување на операторот на дистрибутивниот систем
•    Приклучна точка е  среднонапонски 10kV извод  ДВ “Интернат“ од ТС 110/35/10кВ Прилеп 2, со реалзиација на влез/излез на
СН кабелот помеѓу ТС 110/35/10кВ Прилеп 2  и ТС Детска Градинка Точила (140022), а точната местоположба барателот ќе ја добие
како информација од одговорното лице од КЕЦ Прилеп.
•    Барателот на приклучок има обврска да проектира и изгради трафостаница 20/(10)/0.4kV со следните карактеристики:
•      Трафостаница -  20(10)/0,4кВ со трансформатор 21(10,5)/0,42кV со моќност  630kVA. Препорака е трансформаторот да биде
 со загуби Ao-Bk.  Среднонапонскиот 20кV  блок да содржи К1+К2+Сп+Мр+ТР, т.е.  кабелска ќелија 1 (доводна), кабелска ќелија 2
(одводна), спојна ќелија, мерна ќелија и трафо ќелија со можност за проширување согласно развојните планови на Барателот. 
•    Мерната ќелија треба да биде со димензиии кои ќе овозможат поставување на: 3 (три) струјни мерни трансформатори
со максимални димензии согласно стандардот DIN 42600 дел 5, 3 (три) напонски мерни трансформатори со максимални
димензии согласно стандардот DIN 42600 дел 3, 3 (три) основи за осигурувачи и осигурувачи кои служат за заштита на напонските
мерни трансформатори, Појавата на влага да се превенира со инсталација на грејач со термостат во келијата или со соодветна
вентилација на трансформаторската станица. Поставувањето на мерните трансформатори треба да биде со челен распоред
(во два реда, еден до друг по широчина на ќелијата) со што минималната широчина на ќелијата ќе биде 840 mm. Мерните
трансформатори ги обезбедува ЕВН и остануваат сопственост на ЕВН. Основите за осигурувачи и осигурувачите за заштита на
мерните напонски ТР ги обезбедува потрошувачот и истите треба да се во склад со техничката спецификација на ЕВН за ваков
вид на осигурачи. Мерните трансформатори ќе служат исклучиво за мерење на електрична енергија заради фактурирање
(пресметковно мерење), односно само за потребите на ЕВН. Поставеноста на струјните мерни трансформатори да биде таква да
енергетските врски од доводната келија се поврзуваат на P1 клемата од струјниот мерен трансформатор така што насоката на
превземена ЕЕ да биде P1 - P2, а на произведената ЕЕ P2 - P1, каде P1 и P2 се ознаките на примарните врски на СМТР.
    Барателот се обрзува да обезбеди право на користење на Електродистрибуција на делот од трасата која во имот на барателот
• Барателот исто така траба да ја обезбеди и целокупната потребна проектна документација како и да ги обезбеди сите потребни
дозволи за Енергетските објекти кои има обврска да ги изгради  согласно ова Решение за согласност за приклучување на
дистрибутивна мрежа. 
•    Комплетната вградена опрема да биде за 20 kV и согласно ЕВН стандардите  и  важечките стандарди и прописи за ваков тип на
електро-енергетски објекти.
•    Барателот има обврска да го проектира и изведе приклучокот после приклучната точка со овластена и лиценцирана компанија
за проектирање  и изведба за електроенергетски објекти согалсно на законот за градба
•    Изградбата на електроенергетксите објекти мора да биде реалзирана од овластена фирма за изградба согласно на законот за
градба
•    Барателот има обврска да го изгради внатрешниот дел од приклучокот.
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•    Барателот има обврска да достави потврда за исправност на електричната инсталација од изведувачот на електричната
инсталација на објектот/те;
•    Барателот да достави Протокол од измерени вредности за отпорот на заземјување на објектот/те
•    Доколку барателот вградува помошното напојување, дизел агрегат и сл., е должен да го опреми со автоматски уреди за негова
манипулација.
• Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје гарантира за квалитет на испорака на електрична енергија до точката на разграничување
помеѓу дистрибутивната мрежа и објектите на Барателот на приклучок, односно објектите на трети лица на кои ќе се приклучи
објектот на Корисникот.
•Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје не гарантира за евентуална штета која би настанала доколку на Барателот на приклучок му
биде прекината испораката на електрична енергија од страна на трето лице - сопственик на електроенергетскиот објект.

ОДОБРЕНА ВРВНА МОЌНОСТ ПО МЕРНО МЕСТО

Ред.бр. Влез Стан/локал/ просторија Тип на мерење Број на
фази

Одобрена врвна
моќност како

потрошувач(kW)

Одобрена врвна
моќност како

производител (kW)

Одобрен
капацитет

на систем за
складирање
на енергија

(kWh)

Категорија на приклучок

1 1 1 Индиректно 3 404.00 40.00 0.00 Среднонапонска мрежа - MV2

Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје  Датум:  02.10.2025
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Elektrodistribucija DOOEL
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Esri, HERE

P r i n t _ 9 / 2 / 2 0 2 5P r i n t _ 9 / 2 / 2 0 2 5

1:1,128

Датум: 9/2/2025

Легенда
Постоечка мрежа

Новопланирана мрежа

Демонтирана мрежа 0 0.035 0.070.0175 Kilometers
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ПОРАДИ ГОЛЕМИНАТА НА ЕЛЕКТРОНСКИОТ ЗАПИС  
ЕЛАБОРАТОТ ЗА АЖУРИРАНА ПОСЛОГА  

ЌЕ БИДЕ ПРИЛОЖЕН ИЗДВОЕНО 
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